
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.458 37Quarta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2021

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº14/2020-NGPR, 
DATADO DE 05 DE JANEIRO DE 2021, 

PUBLICADO NO D.O.E Nº 34.453, DE 07 DE JANEIRO DE 2021. 
Onde se lê: Vigência: 14/12/2020 a 13/12/2021 
leia-se 05/01/2021 a 05/01/2022
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 617870

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 01/2021
Data da Assinatura: 12/01/2021
Vigência: 12/01/2021 a 12/01/2023
Justifi cativa: Cessão de uso de bens móveis para promover a melhoria do 
escoamento da produção agrícola.
Cessionário: INSTITUTO VER O PESO, CNPJ n° 18.619.442/0001-86, com 
sede na Rua dos Pariquis, n° 144, bairro jurunas, CEP: 66.030-610, no 
Município de Belém, Estado do Pará.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Felipe Coêlho Picanço
Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 617771

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 0335/2020 
Objetivo: Participar do treinamento do uso do sistema e-SISBRAVET no re-
ferido município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
CASTANHAL/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 54180038/ANTONIO SERGIO 
SOUSA MEDEIROS (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 09/02/2020 a 
13/02/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 617824

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0040/2021– 12.01.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da PORTARIA nº 0018/2020, que colocou à 
disposição da Casa Civil do Estado do Pará, o Extensionista Rural-I, Engº 
Agrônomo WANDENKOLK PASTEUR GONÇALVES – Matrícula nº 3173348/1, 
Sem Ônus para a EMATER – Pará, a contar de 01.01.2021 a 31.12.2024.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 617903

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA: 0657/2020 – 

PUBLICADA NO DOE N° 34.442 DE 22/12 /2020
Onde se lê: 02.01.2021
Leia-se: 03.02.2021

Protocolo: 617705
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA: 0007/2021– PUBLICADA NO DOE N° 34.457 DE 
08.01.2021

Onde se lê:
Nome: ELAINE DOS SANTOS SILVA - Equipe de Apoio

Leia-se:

Nome: ELAINE DOS SANTOS SILVA - Pregoeira
- Equipe de Apoio

Protocolo: 617679

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Contrato 01/2017-CEASA/PA
Data da Assinatura: 04/01/2021
Vigência: 05/01/2021 a 04/01/2022
Classifi cação: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de 
vigência de contrato por mais 12 (doze) meses.
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0261 – Programa de Trabalho: 582012312212978338
Natureza da Despesa: 33.90.39 – Serviços de Telecomunicação – Exceto 
TIC
Elemento de Despesa: 339039-58 – Serviços de Telecomunicação – Exceto 
TIC
Contratado: CLARO S/A – CNPJ: 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Henri Dunant, Nº 780 – Torre A e Torre B – Santo Amaro
São Paulo/SP – CEP: 04.709-110
Ordenador: José Antônio Scaff  Filho
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 617975

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 00055/2021-SAGAT/GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO a PORTARIA nº00044/2019-GAB/SEMAS de 21 de janeiro 
de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 33787, de 23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n, de 09 de janeiro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial n°33.776, de 09 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o PAE 2021/27447, de 11 de janeiro de 2021;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a Gratifi cação Por Tempo Integral, concedida ao servidor 
abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
5899242/4 RODRIGO DOS SANTOS SANTANA TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 20/12/2020

II – CONCEDER, Gratifi cação por Tempo Integral, por permuta no percen-
tual de 60% (sessenta por cento), ao servidor abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
5936180/1 RODRIGO PINTO CHAVES TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 13/01/2021

Belém, 12 de janeiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 617849
PORTARIA Nº. 0057/2021-GAB/CORREG 

BELÉM/PA 12 DE JANEIRO DE 2021.
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019 e;
CONSIDERANDO-SE as razões e motivos detalhadamente expostos no 
Despacho de Julgamento proferido nos autos;
RESOLVE:
Art. 1º – Arquivar, com fundamento no art. 201, I e art. 224, “caput” 
da Lei Estadual n.º 5.810/94, a Sindicância Acusatória referente ao 
exame dos atos e fatos de que trata o Processo nº. 2018/0000048341, 
conforme os termos e conclusões do Relatório Final lavrado pela Comissão 
Sindicante instaurada através da PORTARIA nº. 1639/2019-GAB/CORREG, 
de 10/10/2019, publicada no DOE nº. 34011 de 16/10/2019.
Art. 2º – Ratifi car as recomendações e medidas constantes do item 5(Das 
Disposições Finais) do Despacho de Julgamento proferido nos autos.
Art. 3º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 617850


